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ВВЕДЕНИЕ

«Безопасность - это состояние защищённости жизненно важных интересов личности,

общества и государства от внутренних и внешних угроз» . Подобная формулировка, 1

характеризующая феномен «безопасности» в Российской Федерации была впервые

нормативно зафиксирована в Законе Российской Федерации №2446-I от 5 марта 1992 года,

который носил созвучное наименование «О безопасности». Впоследствии термин широко

использовался отечественными исследователями, рассматривающими по большей мере

вопросы национальной безопасности, однако нередко затрагивающими феномен

международной безопасности. Подобное описание одного из наиболее значимых как для

человека и государства, так и для всего мира феноменов носило весьма широко объемлющий

характер, что позвонило данной формулировке просуществовать в российском

законодательстве вплоть до 2010 года. 28 декабря указанного года был принят Федеральный

закон «О безопасности», который фактически упразднил существовавший до этого Закон.

Примечательно, что в новой редакции документа Статья 1 «Понятие безопасности и её

объекты» была вовсе удалена , что несомненно указывает на тот факт, что современный мир 2

сильно отличается от реалий XX века и что феномен «безопасности» XXI века приобрёл куда

более глубокое значение, не поддающееся чёткому описанию в рамках одного предложения.

Схожая тенденция наблюдается и при рассмотрении исторической эволюции понятия

«международная безопасность». В 1981 году известный советский историк Д.М. Проэктор,

говоря о международной безопасности предложил следующее определение: «состояние

международных отношений, при котором создаются условия, необходимые для

существования и функционирования государств при обеспечении их полного суверенитета,

политической и экономической независимости, возможности отпора военно-политическому

нажиму и агрессии, их равноправных отношений с другими государствами» . Данная 3

формулировка довольно точно отражала состояние феномена на конец XX века, однако

новые вызовы, требуют определённого сосредоточения внимания на вопросах кооперации,

необходимой для поддержания необходимого уровня защищённости населения планеты. На

подобную специфику современных международных отношений в своём выступлении на

Мюнхенской конференции по безопасности, прошедшей с 15 по 17 февраля 2019 года,

Закон Российской Федерации №2446-I от 5 марта 1992 г. «О безопасности»1

Федеральный закон №390-ФЗ от 28 декабря 2010 «О безопасности» // Собрание законодательства Российской 2

Федерации. - 2011. №1.

Никонов А.Д. Проблемы военной разрядки / Проэктор Д.М., Никонов А.Д. - М.: Наука, 1981. - 199 с.3
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обратил внимание и российский министр иностранных дел С.В. Лавров. Дипломат отметил,

что современное состояние европейских дел нуждается в глобальной реконструкции,

проводимой в идеологическом ключе Шарля де Голля и его концепции «Большой Европы»,

зародившейся в далёком 1959 году в Страсбурге, однако, так и не реализованной на

практике . Подобный подход подразумевал глубокое взаимодействие государственных 4

акторов на всей территории европейского пространства, рассматриваемого в географических

масштабах от Лиссабона до Владивостока, с целью обеспечения единой европейской

безопасности.

Описанный ход событий выступил ярким показателем, реакцией на возникающие

изменения в международной среде. Прежде всего данные изменения были обоснованы

эволюцией современного мира, которая привела к проявлению большого числа угроз, ранее

не имевших столь пагубного воздействия на отдельного человека, государство, а также на

мировой порядок. Изменился характер взаимоотношений международных акторов, а с ним

изменилась и система международных отношений, которая породила принципиально новые

вызовы безопасности. Ярким тому подтверждением может выступить фактор киберугрозы, за

последнее десятилетие ни раз продемонстрировавший свой деструктивный потенциал на

практике. Компьютерный вирус «I love you», массовые атаки хакеров на объекты

государственной киберинфраструктуры в США, Франции, Эстонии и множестве других

стран, распространение вируса «WannaCry», публикация архивов засекреченной

документации на портале WikiLeaks, кибернетическая атака на избирательные штабы

кандидатов во время предвыборной гонки в США и Франции, угроза кибернетического

воздействия на ход избирательной компании 2019 года в Украине - всё это лишь малая часть

негативных факторов, имевших место в киберпространстве в последние годы. А ведь

киберугроза не единственный новоявленный вызов современному миру.

Изменения в международной среде, вызванные эволюцией угроз, привели и к тому,

что более национальная стабильность не может быть достигнута без международной и

наоборот международная не эффективна без национальной. Подобная характеристика

феномена безопасности означает, что в современном мире фактически стирается граница

между безопасностью международной и безопасностью национальной, а вызовы, в свою

Официальный сайт Министерства иностранных дел Российской Федерации: Выступление и ответы на 4

вопросы Министра иностранных дел России С.В.Лаврова на Мюнхенской конференции по вопросам политики
безопасности, Мюнхен, 16 февраля 2019 года / МИД РФ - 2019. - URL: http://www.mid.ru/foreign_policy/news/-/
asset_publisher/cKNonkJE02Bw/content/id/3520272 (Дата обращения: 04.03.2019)
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очередь, воспринимаются не как отдельные угрозы человеку или государству, а как факторы,

способные дестабилизировать региональную и даже общемировую обстановку. Данный факт

возвращает проблематику безопасности в международный научно-исследовательский

дискурс, а также указывает на необходимость критического переосмысления концепта

«безопасности» в теории международных отношений, с целью выделения наиболее

эффективных механизмов противодействия угрозам современного порядка, а также для

устранения не соответствующих современным реалиям положений теоретической базой.

Из обозначенной свыше позиции можно заключить, что в рамках данного

исследования будет рассмотрено достаточно большое количество теоретических подходов к

проблематике безопасности. К их числу в первую очередь будут отнесены основные

парадигмы теории международных отношений: неореализм, неолиберализм, глобализм,

постпозитивизм, а также существующие в рамках данных теоретических подходов

концепции, характеризующие концепт «безопасности». Помимо того, отдельное внимание в

рамках данного исследования будет уделено теории секьюритизации, что определено её

весом в эволюции концепта «безопасности». Впрочем, можно выделить отдельный

теоретический подход послужившей некой отправной точкой данного исследования, а

именно концепцию «Общей безопасности», сформулированную на закате XX века, в 1980-е

годы, и окончательно оформленную финским исследователем-политологом Раймо

Вяйриненом в 2010 году . Отличительной особенностью данного теоретического подхода 5

является то, что он учитывает вероятность возникновения угроз трансграничного характера,

по этой причине был предложен революционный для XX века механизм поддержания

национальной безопасности за счёт наращивания многостороннего взаимодействия

международных акторов в различных областях, что в конечном счёте должно привести к

максимизации уровня взаимозависимости акторов на международной арене, при котором

возникновение любой угрозы внутри системы будет автоматически накладывать негативный,

пагубный эффект на инициатора, агрессора. Подобная характерная особенность

предполагаемой международной системы безопасности позволит международным акторам в

меньшей степени опасаться возникновения угрожающих феноменов в лице своих соседей.

Помимо того, высокий уровень кооперации на мировой арене будет иметь всесторонне

положительный эффект на общемировую экономику, уровень благосостояния населения

планеты, а также позволит мировому сообществу совместными усилиями эффективно и

David Cortright, Raimo Vayrynen Towards Nuclear Zero / David Cortright, Raimo Vayrynen // London: International 5

Institute for Strategic Studies – Arundel House. - 2010. - P. 182
]5

оперативно реагировать на возникающие угрозы извне, к которым, в качестве примера,

можно отнести современный международный терроризм. Данный подход был изначально

сформулирован как альтернатива популярной стратегии сдерживания, обладающая

механизмами либерально-идеалистического порядка, идеалы которого на сегодняшний день

способны предоставить пожалуй наиболее эффективные рычаги противодействия угрозам

XXI века. Таким образом, важной составляющей рассматриваемого подхода становится

выделение необходимости осуществления взаимодействия на международной арене с целью

развития национальной безопасности, что является существенным фактором в реализации

международной.

Актуальности данного исследования в области теории международной безопасности

не может быть поставлена под сомнения, на что в первую очередь указывает специфика

феномена безопасности, который из поколения в поколение, из десятилетия в десятилетие

волнует и возмущает умы учёных, исследователей, политиков и многих других людей,

неравнодушных к проблематике. По этой причине каждый год возникают новые монографии

и статьи, заключаются международные договоры на двусторонней и многосторонней основе,

происходят события, влияющие на международную безопасность, возникают конфликты и

угрозы - всё перечисленное в определённой степени позволяет тематике безопасности из года

в год сохранять свою актуальность. За примером даже не нужно далеко ходить, стоит лишь

вспомнить о Мюнхенской конференции по безопасности, которая на регулярной основе,

ежегодно, предоставляет исследователям пищу для размышления. 2019 год не стал

исключением, при этом импульс новым исследованиям на текущей конференции задал никто

иной как С.В. Лавров, который, как уже было отмечено прежде, продемонстрировал своим

европейским коллегам недостатки действующей политики Европейского Союза в области

безопасности, указав на то, что ЕС не следовало склоняться в сторону НАТО, чья политика

на современном этапе далека от прогрессивной, и лишний раз отметив готовность

российской стороны к выстраиванию всестороннего конструктивного диалога, а также

заинтересованность России в самостоятельной Европе, которая способствовала бы

поддержанию многополярности современного мира . Подобные заявления первых лиц 6

государства, несомненно, создают определённый прецедент, активизируя научный дискурс по

Официальный сайт Министерства иностранных дел Российской Федерации: Выступление и ответы на 6

вопросы Министра иностранных дел России С.В.Лаврова на Мюнхенской конференции по вопросам политики
безопасности, Мюнхен, 16 февраля 2019 года / МИД РФ - 2019. - URL: http://www.mid.ru/foreign_policy/news/-/
asset_publisher/cKNonkJE02Bw/content/id/3520272 (Дата обращения: 04.03.2019)
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проблематике безопасности, однако не только упомянутая конференция свидетельствует об

актуальности исследования феномена международной безопасности.

Также актуальность данной проблематики подчёркивает нарастание напряжённости в

межгосударственных отношениях последних лет, многие из которых уже переросли в

состояния конфликта. Ярким доказательством тому могут послужить события в Сирии и

Ливии, приковавшие внимание исследователей со всего мира и ставшие одними из наиболее

ярких вооружённых противостояний второго десятилетия XXI века. Внутригосударственные

конфликты также возымели определённое воздействие современную международную

обстановку. К их числу можно отнести как события в Украине 2014 года, до сих пор

оказывающие резонанс на безопасность отдельных государств, так и феномен сепаратизма, к

примеру, в Каталонии, которые также создают пагубное воздействие на региональную

безопасность.

Отдельного внимания заслуживает неостановимый технологический прогресс,

который уже позволил исследователям, а также военно-политическому руководству стран

мира отнести киберпространство к полноценному полю ведения боевых действий . Многие 7

аналитики указывают на вероятность активизации наступательной деятельности отдельных

государств в кибернетическом пространстве, что открывает новые горизонты для изучения

проблематики международной безопасности. Ярким примером подобной наступательной

деятельности могут послужить не столь давние события президентской гонки в

Соединённых Штатах Америки и во Французской Республике, когда атаке подверглись

предвыборный штаб Эмануэля Макрона и Хиллари Клинтон . Более того, предметный 8 9

интерес к наращиванию сил в упомянутой среде обозначают и крупные международные

военные объединения, во главе которых стоит НАТО . На современном этапе Организация 1011

Воронцов С.А. Политическая культура и идеологии: О необходимости совершенствования подходов к 7

обеспечению национальной безопасности России в информационной сфере / Воронцов С.А., Штейнбух А.Г. //
Наука и образование: хозяйство и экономика; предпринимательство; право и управление. - 2015. №9. - С.16-25

BBC: Макрон: наши серверы взломаны хакерами / BBC – 2017. – URL: http://www.bbc.com/russian/8

news-39829217 (Дата обращения: 22.09.2018)

BBC: «Российский след» на выборах президента США: так были ли хакеры? / BBC – 2016. – URL: http://9

www.bbc.com/russian/features-38205035 (Дата обращения: 22.09.2018)

Казаковцев А.В. НАТО и кибербезопасность / Казаковцев А.В. // Вестник Волгоградского государственного 10

университета. - 2012. №2. - С.109-114

Боракий Ю.В. Кибербезопасность как основной фактор национальной и международной безопасности XXI 11

века (Часть 2) / Боракий Ю.В., Добродеев А.Ю., Бутусов И.В. // Вопросы кибербезопасности. - 2014. №1. - С.
5-12
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уже даже сделала конкретные шаги к наращиванию своих сил в обозначенном поле: НАТО

взялось за формирование европейского центра киберопераций . 12

Нельзя забывать и о феномене терроризма, который в последние годы приобрёл

принципиально иной вид: во-первых, многие исследователи указывают на проявление такой

угрозы как кибертерроризм, ставший последствием технологического прогресса во всех

областях жизни общества, и приведший к значительному повышению зависимости

государства, его институтов, общества и индивидов от киберинфраструктуры, пагубное

воздействие на которую террористы стремятся оказать, дестабилизируя тем самым

обстановку в отдельных регионах . Более того, в Российской Федерации существование 13

подобной угрозы зафиксировано на законодательном уровне в Доктрине информационной

безопасности Российской Федерации, где отмечено, что её проявление заключается в

«нагнетании межнациональной и социальной напряжённости» за счёт современных

технологий киберинфраструктуры . Помимо того, дополнительный импульс рассмотрению 14

терроризма как принципиально новой угрозы международной среде придал факт

возникновения «Исламского государства», более известного как ИГИЛ, поскольку никогда

ранее террористические формирования не приобретали территориальной целостности.

Подобные обстоятельства несомненно выступили новым вызовом мировому сообществу,

актуализируя проблематику безопасности.

Анализируя указанные свыше факты, можно прийти в выводу о том, что

существующие теории, теоретические подходы и концепции теряют свою актуальность за

счёт того, что предложенные ими механизмы противодействия или упреждения угроз

перестают быть эффективными, не соответствуя текущим реалиям, которые формируются

под неустанным воздействием международной среды и технологического прогресса,

меняющих требования не только к механизмам личной безопасности, но и к инструментам

безопасности международной. По этой причине критическая оценка концепта

«безопасности» в теории международных отношений с целью выделения наиболее

эффективных механизмов противодействия угрозам современного порядка, а также для

РиаНовости: НАТО одобрит создание центра киберопераций Альянса / РиаНовости - 2018.- URL: https://ria.ru/12

20180710/1524312739.html (Дата обращения: 22.04.2019)

Троегубов Ю.Н. Проблемы противодействия экстремизму в сети интернет / Троегубов Ю.Н. // Гуманитарный 13

вектор. Серия: История, политология. - 2014. №3. - С.143-147

Указ Президента Российской Федерации № 646 от 5 декабря 2016 г. «Об утверждении Доктрины 14

информационной безопасности Российской Федерации» // Собрание законодательства Российской Федерации. -
2016. №50. - Ст. 7074
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устранения не соответствующих современным реалиям положений теоретической базой,

несомненно, является актуальной тематикой для проведения исследования.

Обозначенные прежде особенности современной системы международных

отношений, современных угроз безопасности, а также вызовов, стоящих перед

существующими теоретическими подходами и указывающих на низкую эффективность

предоставляемых ими механизмов обеспечения международной безопасности, позволили

сформировать основную цель данного исследования - выявить практическую ценность

существующей теоретической базы международных отношений в вопросе противодействия

современным угрозам безопасности.

Таким образом, исходя из обозначенной цели исследования, особое внимание будет

уделено существующей теоретической базе международных отношений для выделения

действенных механизмов противодействия современным угрозам, а также искоренению

деструктивных элементов из существующей концептуальной базы. При этом основным

объектом исследования стала обозначенная ранее теоретическая база феномена

безопасности, на сегодняшний день существующая в теории международных отношений.

Для полноценного раскрытия тематики, к объектам исследования также будут отнесены

современные угрозы международной безопасности и, в частности, феномен

кибербезопасности , привлечённый для практической проверки механизмов ,

предоставляемых теоретической базой.

Реализация поставленной цели предполагает решение ряда задач, необходимых для

наиболее глубокого раскрытия потенциала исследования. К их числу относятся:

1) Выделить основные положения теоретической базы международных отношений,

характеризующей концепт «безопасности»;

2) Обозначить как положительные, так и отрицательные стороны рассмотренных

теоретических концепций с точки зрения их эффективности и соответствия современным

реалиям;

3) Обозначить текущее состояние международной среды;

4) Выделить характерные особенности современных угроз безопасности;

5) Проанализировать сущность и доктринальные основы феномена «кибербезопасности» с

выделением актуальных угроз киберсреде;

6) На примере кибербезопасности Российской Федерации рассмотреть современные

механизмы нейтрализации киберугрозы, одного из основных вызовов человечеству в XXI

веке.
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 Приведённые свыше задачи призваны наделить теорию международной безопасности

практической ценностью за счёт адаптации достижений теории международных отношений к

угрозам и вызовам современного мира, а также за счёт практической проверки

эффективности теории в противодействии передовой угрозе безопасности - киберугрозе.

Подобная постановка требований к исследованию сформировала внушительную

методологическую базу работы, основу которой составили методы научного познания,

обширно используемые в региональных и международных исследованиях. Сформировать

первую часть работы, посвящённую обозрению существующих подходов теории

международных отношений, в значительной мере позволили методы формализации,

идеализации и абстрагирования, призванные рассмотреть достижения науки о

международных отношения с предельно разных сторон. Помимо того, определённую пользу

преподнёс метод системного анализа, предпринятый для выявления сильных и слабых сторон

теорий в современной системе международных отношений. В тоже время, применение

метода сравнительного анализа позволило выделить положительные, отстранив при этом

отрицательные, фрагменты имеющейся базы с целью перенятия исключительно

положительного опыта теории международных отношений для его последующей проверки

на практике.

Реализовать вторую часть исследования, в рамках которой происходит рассмотрение

современного состояния международных отношений, а также уделяется отдельное внимание

новым угрозам международной безопасности и кибербезопасности, в частности, позволили

такие специфические методы исследования, как метод контент-анализа, дискурс-анализа,

ивент-анализа, анализа событий, а также широко известный метод прогнозирования.

Обозначенные подходы позволили грамотно проанализировать текущее состояние

международной среды, разобрать сущность феномена кибербезопасности, а также выявить

характерные особенности основных угроз феномену безопасности, выделяемые на

принципиально разных уровнях и в разных уголках планеты за счёт анализа не только

событий, имевших место в последние несколько десятилетий, но и за счёт изучения научно-

политического дискурса по проблематике безопасности, а также за счёт рассмотрения

национальной и международной нормативно-правовой базы. Метод прогнозирования, в свою

очередь, позволил сделать несколько значимых выводов в отношении текущей повестки дня,

а также предположительного развития международной системы на ближайшую перспективу,

что дало возможность перейти к следующей главе работы, обладая конкретными
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представлениями о тех вызовах, с которыми сталкивается теоретическая база

международных отношений на современном этапе.

На завершающем этапе исследования, с целью перехода к политической практике, был

предпринят метод case-study, в рамках которого была оценена эффективность прогрессивных

механизмов нейтрализации угроз и обеспечения безопасности, представленных в теории

международных отношений. В качестве конкретной ситуации, конкретного вызова, была

взята кибербезопасность Российской Федерации, достижение которой становится вызовом

существующей теоретической базе. Использование обозначенного метода исследования

позволило на конкретном примере определить практическую ценность теории.

Рассмотрение хронологических рамок исследования требует разделения работы на две

части: анализ теоретической базы международных отношений и анализ современного

состояния международных отношений. В первом случае рассмотрение достижений теории

международных отношений требует более глубокого изучения, поскольку первые шаги


[…]


вооружённого противостояния, несколько проигрывает воззрениям тех же неолиберальных

кругов. По этой причине, частные концепции и теории в рамках неореалистической

парадигмы такие как, к примеру, баланс сил, баланс угроз, теория гегемонистской

стабильности, дилемма безопасности - все они, а также некоторые другие достижения

неореализма, безусловно, представляют интерес, однако, исключительно со стороны

продолжения теоретических исследований.
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 Несколько обратная картина наблюдается при рассмотрении взглядов неолиберализма

на проблематику безопасности. Если говорить более конкретно, то к наиболее

прогрессивным сторонам данной парадигмы относится выделение роли новых акторов

международной среды, правовое регулирование миропорядка, расширение понятия

безопасности и соответственно перечня угроз современным акторам международной среды, а

также отход от исключительно силового воздействия акторов внутри международной

системы, с акцентом на сотрудничестве и «мягких» механизмах воздействия. Важную роль в

эволюции концепта безопасности сыграли такие учения парадигмы неореализма как:

концепции кооперативной безопасности, демократического мира, человеческой

безопасности, понятия «общей безопасности», «всеобъемлющей безопасности» а также ряд

других достижений, расширивших не только восприятие феномена безопасности, но и в

целом изменивших отношение исследователей и политиков к мировым процессам. Таким

образом, ввиду прогрессивности взглядов неолиберальной парадигмы она предоставляет не

только существенную теоретическую базу для продолжения исследований, но и обладает

практической ценностью, в том числе благодаря тому, что выделяет ряд перспективных

механизмов воздействия на международную среду.

Глобализм в свою очередь фокусирует внимание на экономических вопросах

обеспечения безопасности, связывая её с фактором экономического могущества, на который

также завязано большинство общемировых процессов. Особую ценность для данного

исследования представляют достижения школы мирных исследований, которые представили

принципиально новый взгляд на феномен безопасности, выделив различие между

«позитивным» и «негативным» восприятием понятия «мир», расширив тем самым само

понятие безопасности. Также интерес представляют отмеченные прежде теория зависимости,

теория центра и периферии и мир-системный анализ, которые в совокупном воздействии

привнесли значимый вклад в изучение международной среды, а также конфликта,

выступающего его неотъемлемой частью. Впрочем, следует отметить, что не смотря на

широкую базу инструментов анализа злободневной действительности, преподносимую

парадигмой глобализма, к сожалению, за редким исключением она не предоставляет

существенных механизмов, способных качественно воздействовать на возникающие угрозы

современности, а потому практическая ценность обозначенного теоретического подхода

будет в большей степени проявляться лишь с позиции исследователей-международников, для

которых открываются новые просторы для анализа сущности международных процессов.
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 Последней парадигмой, рассмотренной в рамках теории международной

безопасности, стал постпозитивизм. Достижения критической теории, постмодернизма,

феминизма, а также социального конструктивизма привнесли в современный научно-

политический дискурс ряд прогрессивных определений и подходов к трактованию сущности

ключевых для проблематики безопасности элементов. Необходимость комплексного подхода

к проблемам безопасности, фактор идентификации, расширение толкования понятия

«безопасность», установление трансграничного характера современных угроз, выделение

обеспечения защиты человека, его интересов и потребности в качестве приоритетной

составляющей феномена безопасности - всё это и некоторые другие положения являются

непосредственным достижением сторонников постпозитивистской парадигмы. Безусловно,

значимый вклад со стороны данного теоретического подхода был внесён именно в научный

дискурс, позволив более эффективно оценивать явления современной международной среды,

однако, что касается предоставления механизмов нейтрализации возникающих угроз,

эффективно применимых на практике, то здесь представители постпозитивизма в большей

степени, как и всё мировое сообщество, отдают предпочтение неолиберальным методам

воздействия на международную среду. В особенности, это касается механизмов «мягкого»

воздействия на международные процессы.

Таким образом, рассмотрение эволюции концепта «безопасности» в теории

международных отношений позволило сделать один значимый вывод в отношении

теоретической базы проблематики безопасности: ни одна из существующих парадигм или же

частных теорий международных отношений не в состоянии самостоятельно и в полной мере

описать феномен безопасности, а также предоставить действенные механизмы устранения

фактора угрозы из международной среды. А потому для преодоления вызовов

современности, угрожающих безопасности человека и общества, требуется учитывать весь

накопленный академическим сообществом опыт по анализу феномена безопасности и

смежные ему явлений. Тем ни менее, если говорить о конкретной пользе тех или иных

парадигм теории международных отношений, то следует выделить несколько из них, в

большей степени подходящих к реалиям XXI века и способных предоставить действительно

прогрессивную картину особенностей современного мира. Таковыми парадигмами можно

назвать неолиберализм и преподносимые им ценности международного и частного права,

демократического мира и обеспечения безопасности «мягкими» инструментами, а также

отдельные направления постпозитивизма, в частности, постмодернизм и социальный

конструктивизм, позволяющие наиболее эффективно оценить мировые процессы.
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 Следующим этапом исследования стало определение текущего состояния

международной среды с выделением характерных особенностей современных угроз

безопасности. Прежде всего следует отметить, что тенденции глобализации и

технологического прогресса, а также факт краха биполярной системы существенно

отразились на характере связей в международной среде, приведя к изменению роли

государства в системе международных отношений, а также к появлению большого числа

самостоятельных международных акторов в лице транснациональных формирований,

неправительственных бизнес структур, преступных и террористических организаций и даже

частных лиц, а также множества других новоявленных субъектов международных

отношений. Обозначенные явления технологического прогресса и глобализации также

предоставили злонамеренным акторам новые механизмы пагубного воздействия на

международную среду. В связи с этим существенно расширилось и само трактование

понятия безопасность: в его структуру помимо традиционных военных характеристик были

введены принципиально новые элементы в виде экономической, экологической, социальной,

политической и других измерений безопасности, достижение которых мало того, что

требовало отстраниться от традиционных механизмов в пользу невоенных средств, так и

более того указывало на необходимость осуществления кооперации в международном

сообществе с целью преодоления глобальных вызовов современности.

Отмеченные вызовы в свою очередь приобрели ряд отличительных характеристик,

который стали: асимметричной, гибридность и комплексный характер. Помимо того,

отдельную категорию современных вызовов безопасности сформировали «мягкие» угрозы,

сущность которых заключается в социальной направленности исходящих от них вызовов, а

также в их невоенном характере. Асимметричность же пагубных явлений современного мира

состоит том, что они способны эффективно воздействовать даже на акторы международной

среды, которые обладают внушительной армией и ресурсами, многократно превосходящими

ресурсы агрессора. Данный факт лишний раз акцентирует внимание на сущности

современного феномена безопасности, который более не концентрируется исключительно на

вопросах военной подготовки, а требует куда более содержательного и комплексного подхода

к выстраиванию обороны. Следующей характерной особенностью угроз современного типа

была выделена их гибридность - характеристика, описывающая фактор оказания

опосредованного, непрямого, и даже скрытного воздействия на предполагаемого противника

невоенными механизмами. К числу данных механизмов исследователи проблематики в

первую очередь относят дипломатическую и информационную борьбу, идеологическое и
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экономическое воздействие, политический нажим и шантаж, подрывную деятельность за

счёт привлечения террористических и иных группировок, кибератаки. Однако, не следует

ограничиваться на перечисленных методах, поскольку оказание гибридного воздействия

означает комплексное влияние на оппонента за счёт всех возможных и доступных невоенных

средств внутренней дестабилизации. Последней из рассмотренных особенностей глобальных

вызовов современности была обозначена их комплексность. Рассмотрение данной

характеристики отбрасывает нас к части описания состояния международной среды наших

дней, где подчёркивалась, что мир в его текущем положении вошёл в эпоху «всеобщей

взаимозависимости». Данная черта отразилась и на характере современных вызовов

безопасности, которые оказались не только связаны между собой, но и способны оказывать

совокупное воздействие на человека, общество и государство, что в значительной степени

повышает поражающий потенциал угроз современности. Более того, комплексных характер

современных вызовов безопасности в значительной степени усложняет фактор эффективного

реагирования: размываются границы между «мягкими» и «жёсткими» угрозами

безопасности, из-за чего стирается и граница применения силы акторами международной

среды, что делает саму среду куда более опасной и конфликтной. Наиболее примечательным

фактом, выведенным в ходе исследования проблематики безопасности, стало заключение о

том, что феномен киберугрозы фактически аккумулирует в себе все свойственные

глобальным вызовам современности черты. Потому можно с уверенностью говорить, что

именно вопросы кибербезопасности становятся приоритетной целью государств

современного мира в обеспечении национальной безопасности и защите общества.

На завершающем этапе исследования было произведено рассмотрение сущности и

доктринальных основ феномена, которое показало, что на сегодняшний день разрозненность

взглядов мирового сообщества на вопросы обеспечения кибербезопасности и

противодействия киберугрозам фактически выступает непреодолимой преградой на пути к

выработке единой общемировой концепции кибербезопасности. Тем ни менее, как

показывает нормативно-правовое поле, куда большего прогресса добились отдельные

государства в построении национальной безопасности, учитывающей фактор киберугроз. К

числу успешных в данном направлении государств можно отнести и Российскую Федерацию,

законодательная база которой, позволяет с уверенность говорить о единстве взглядов

высшего военно-политического руководства страны по проблематике кибербезопасности,

трактуемой в стране как состояние защищённости акторов киберсреды, которое включает как

технические средства киберинфраструктуры, так и комплекс человеческого и программного
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взаимного воздействия на телекоммуникационные сети. Подобная прогрессивность правовых

актов Российской Федерации выделяется и за рубежом, что позволяет государству находиться

в первом эшелоне киберобороны не только национального, но и международного

киберпространства. Положение России в данном случае представляет высокий интерес для

академического сообщества, поскольку внутригосударственный опыт противодействия

угрозам киберсреды может быть вполне успешно перенесён на уровень международной

кибербезопасности, что позволило бы в значительной степени сократить количество и

качество угроз, исходящих от киберпространства.

Что же касается непосредственно киберугроз, то, исходя из проведённого анализа их

можно разделить на четыре обширных категории, к которым будут отнесены: деятельность

хакеров-одиночек, организованная киберпреступность, идеологический и политический

экстремизм в киберпространстве, а также информационная агрессия государства в

киберсреде. Каждая из приведённых групп выступает существенным вызовом не только

национальной, но и международной безопасности. Однако, как показала практика подобное

разделение носит весьма условный характер, поскольку зачастую особую сложность

вызывает не только определение актора, выступившего агрессором в кибернетическом поле,

но и определение конечной цели агрессии, а также мотивации злонамеренного актора.

Подобная специфика фактора киберугрозы лишний раз подчёркивает то, что данная угроза

аккумулирует в себе фактически все основные черты вызовов нового поколения, выступая не

только «мягкой» угрозой безопасности, но и нося характера асимметричного, комплексного и

даже гибридного вызова безопасности человека и общества.

Кульминацией исследования была призвана стать часть описывающая механизмы

нейтрализации киберугроз Российской Федерации, основополагающими выводом которой

стал факт о том, что эффективная система обороны кибернетического пространства

формируется на основании трёх ключевых механизмов: правового, технологического и

экономического обеспечения деятельности государственных служб безопасности,

ответственных за кибербезопасность. При этом инициирующим звеном среди обозначенных

элементов выступает именно нормативно-правовая база, которая фактически выступает

двигателем государственной системы поддержания стабильности и резистентности

киберпространства. Впрочем, эффективность отмеченных элементов достигается

исключительно за счёт их единовременного задействования в единой системе

кибербезопасности, поскольку ввиду высокой взаимозависимости они перестают играть

какую-либо существенную роль действуя по-одиночке. При этом также необходимо
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отметить, что все три элемента могут воздействовать на киберсреду с принципиально разных

позиций: как в качестве превентивной меры, так и в виде реакционного механизма. В случае

с правовыми и технологическими методами данный факт предельно очевиден, однако,

возникает вопрос к реакционному характеру экономического воздействия. В данном случае

он будет заключаться в своевременном направлении финансовых потоков в наиболее

отстающую в развитии отрасль кибербезопасности, которая фактически становится

уязвимым местом системы в целом. Что же касается положения Российской Федерации, то,

как уже было отмечено, в стране существует достаточно прогрессивная и регулярно

обновляемая нормативно-правовая база, однако, несколько отстаёт в развитии от

современных стандартов технологическая база, в первую очередь выраженная научно-

исследовательским потенциалом, развитие которого основывается не только на внутренних

факторах, но и полагается на сотрудничество в рамках международного технологического

обмена.

Таким образом, было наглядно продемонстрировано, что обозначенные в самом

начале исследования эффективные инструменты воздействия на пагубные факторы

международной среды, преподносимые неолиберальной парадигмой и развиваемые

постпозитивистами, могут оказывать непосредственное воздействие на современные угрозы

безопасности человека и общества. Более того, именно теория международной безопасности,

а также выделяемые её представителями методы анализа современного мира, позволили

наиболее эффективно определить сущность не только киберугрозы, но и в целом вызовов

современного поколения, указав тем самым на источник возникающих в среде факторов,

способных негативно воздействовать на систему и общество.
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