РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 2 курса основной образовательной

программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» ШЕВЕЛЕВА

Артёма Андреевича на тему: «Теория международной безопасности:

от концепций к политической практике»

1. Оценка качества ВКР

№

п. п.

Критерии оценки

(модель магистратуры: проверяемые

компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)
1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

4 Актуальность темы

обозначена в слишком

общем плане. И так

очевидно, что в целом

безопасностью

заниматься надо.

Между тем, следовало

бы назвать более

специфические

проблемы эволюции

концепта

безопасности и

проблемы

практической

политики

применительно к

формулировке темы

исследования. Т.е.

следовало выделить

теоретические,

доктринальные и

практически-

политические аспекты

актуальности.
2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-

8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

5

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5

6. Соответствие методов исследования

цели и задачам ВКР
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

5

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:

ОКМ-14, ПК-14, 17)

4 Как в выводах, так и в

содержательной части

исследования

недостаточно

показаны связь между

теорией безопасности,

доктринами

безопасности и

практической

политикой.

Получилось три

параллельных

сюжета, каждый из

которых, впрочем,

сделан неплохо.

Некоторые выводы

вызывают сомнения.

В частности, автор

считает, «теория

международной

безопасности…

способна эффективно

противодействовать

угрозам современного

мира». Теорию,

конечно, можно

считать

животворящей силой,

но не настолько же!

Иначе мировая

политика давно бы

пришла в гармонию

под воздействием

идей Гегеля и Канта.
8. Качество оформления текста

(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
4 В работе есть масса

стилистических

погрешностей, что

порой затрудняет

понимание авторской

позиции. Достаточно

взять один пример

(с.22): «представители

политического

реализма указывают

на архаичный

характер

международных

отношений, который

формируется

благодаря тому, что

основной движущей

силой государств на

мировой арене

выступают их

собственные

интересы». Видимо,

автор хотел

выразиться

«анархичный», а не

«архаичный»?

Средняя оценка: 4,6

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа производит несколько неоднозначное

впечатление. Введение и заключение написаны явно в спешке. Например, во введении указан

объект, но не назван предмет исследования. В целом текст представленной работы требует

стилистической правки. В то же время, исследовательские задачи вполне достигнуты. Верно

показаны особенности трактовки безопасности представителями различных парадигм

современной теории международных отношений, а также эволюция современных угроз

безопасности. Проделанная автором работа представляет собой хороший задел, но она не была

доведена до конца, не была додумана. Оценка «отлично» может быть рекомендована в случае

успешной защиты и убедительных ответов на вопросы.

3. Рекомендованная оценка: отлично, в случае успешной защиты
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